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日本経営協会
西鉄博多駅前ビル7F

NOMA会員になりませんか

会場案内図

■送付を希望される分野（＊ご興味のあるすべてに　印をおつけください。）
　□人事・労務・総務　□経理・財務　□医療機関向けセミナー
　□社会福祉法人セミナー　□学校法人関連分野
■送付方法について（＊いずれかに　印をおつけください。）
　□FAX送信を希望する　□郵便DMの送付を希望する　□両方の送付を希望する

NOMAの会員の特典

無料優待または特別割引サービス

経営資料の配布サービス

●「会員特別研究会」に無料参加できます。
●通信教育で会員受講料が適用されます。
●公開研修（セミナー）や視察団で優先参加・
　会員価格が適用されます。

1

2

3

●経営雑誌「オムニマネジメント」月１回配布
●経営調査資料「各種調査報告書」年２回作成
●会員手帳「ビジネスプラン」年１回送付

1

2

3会員と組織概要は次のとおりです。
■会員数と業種
■事務所所在地
■主な事業展開

900有余。一般企業を中心に、行政体・私学・病院・農協など多岐にわたる
東京（本部）、大阪、名古屋、福岡、札幌
知創推進、通信教育、人材開発、行政経営支援、経営革新支援、検定、顕
彰、改善提案、会員組織化などの事業

TEL092‐431‐3365　FAX092‐431‐3367
〒812‐0011　福岡市博多区博多駅前1‐16‐16 西鉄博多駅前ビル
ホームページアドレスhttp://www.noma.or.jp/kyushu/

キ リ ト リ セ ン
●「２０19年度セミナー開催情報（DM）」送付依頼用紙 FAX 092‐431‐3367
■ 会社・団体名

■ 所在地　〒

■ TEL（　　　）　　　̶ 
■ FAX（　　　）　　　̶

■ 所属部門・役職

■ お名前

■ Ｅメールアドレス
＠

※FAX 送信にてお送りください。定期的に開催案内情報をご送付いたします。
※各コースの詳細につきましては、開催日の１～２ヶ月前にご案内申し上げます。

参加申込書にご記入いただいた情報は、下記の目的に使用させていただきます。
①参加券や請求書の発送などの事務処理
②セミナー・イベントなどの本会事業のご案内
なお、②がご不要の場合は□にチェックしてください。  ̶  □不要

　本会は、昭和24年（1949年）に「日本事務能率協会」として設立、同年に通商産業省（現・経
済産業省）から社団法人として公益法人認可を受け、昭和46年（1971年）に「日本経営協会」
に名称変更しましたが、公益法人法制の改正に基づいて平成23年（2011年）4月に国の認
可を受けて一般社団法人へ移行いたしました。
　設立以来一貫して、わが国経営の近代化と効率化のための啓発・普及を活動の柱としてお
り、「経営及びオフィス・マネジメントの革新及び社会資産の創出並びに新しい価値創造の推
進」によって、わが国経済社会の発展と豊かな社会の実現に寄与することを理念・目的とし
て、これを今後も継承してまいります。
　わが国産業界は、大規模な災害の影響をはじめ、少子・高齢化による社会構造の変化、グ
ローバル化する経済構造の変化、AIやIotの進展による人間行動の変化、さらには地球規模で
の環境対策への取り組みなど、企業活動の新しいレジームの構築を図ることが強く求められ
ております。
　このような変化の潮流のなか、「事務能率」「経営効率」の概念に加え、経営活動がさらに社会
との関わりを深め、その発展を担うべき役割機能が一層求められているとの認識に立ち、
本会は、経営・科学・人間の環境の中でその調和をはかり、個性と社会性豊かな知見と価値
を創造し、持続可能な社会の発展に貢献することによって、公益的活動を基軸とした一般社
団法人としての使命を果たしてまいります。
　このような理念と活動を会員はじめ関係各位にご賛同賜り、引き続きご支援をお願い申
しあげます。

会費（正会員Ａ）
年会費 ５０，０００円　入会金なし

お問合せ
九州本部企画研修Ｇ

※会場はやむを得ない事情等により変更される可能性があります。
　あらかじめご了承ください。

【西鉄祗園ビル】
●地下鉄「祗園」駅徒歩1分
●西鉄バス「祗園町」徒歩1分 

【日本経営協会】
●JR博多駅より徒歩7分
●地下鉄祗園駅④出口より徒歩1分
●地下鉄空港線祗園駅より徒歩1分
●福岡国際空港よりタクシーで15分

S-19010332-2/5-5

WEBお申込みのご案内

http://ｗｗｗ.noma.or.jp

本会ホームページからも、セミナーご参加のお申込
みが可能です。
お申込みが完了しましたら、ご確認メールが届きます
ので、お申込み漏れ等の防止にもなります。
ご検討いただければ幸いです。

ホームページ1

2「セミナー／講座」を選択
3「セミナーを探す」よりカテゴリーを選択
4ご希望セミナーを選択
5ご希望セミナー詳細の最後の「WEB申込」から
　お申込み
6お申込みをいただきますと、確認メールが届き
　ます。
7お申込み完了

WEBお申込みの流れ
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博多
マルイ
博多
マルイ

西鉄
博多
駅
ビル

西鉄祗園ビル
博多区御供所町1-1

九州本部

2019年度
（2019年4月～2020年3月）

検索日本経営協会

●会場は原則として本会専用教室です。
●順次、詳細はホームページでも公開いたします。

http://www.noma.or.jp

一般社団法人 日本経営協会九州本部が主催する各種のビジネス実務セミナー。
様々な分野でプロの講師による指導を行い、即戦力を養います。
異業種の参加者との相互ネットワーク作りにも有効です。

【公開研修（セミナー）による人材開発育成支援】
◎人事・労務・総務分野、経理・財務・税務分野、病院関連分野、学校法人関連分野、社会福祉法人関連分野について
　豊富なラインナップをご用意しています。
◎講師陣は、弁護士、公認会計士、税理士、社会保険労務士、実務家など各専門分野でご活躍中のベテラン講師により、
　実務に直結した内容をわかりやすく指導いたします。
◎常に新しいニーズに対応し、講義内容の革新に努めております。
◎参加者同志の相互啓発やネットワークづくりといった副次的メリットも期待できます。

2019年度 福岡開催2019年度 福岡開催

公開セミナー公開セミナー

年間計画
のご案内

NOMA
ビジネスセミナー
NOMA
ビジネスセミナー

経営実務のスペシャリストが教える経営実務のスペシャリストが教える

すぐに
活かせる！

●ホームページからもお申込が可能です。



A
No. 講　　座　　名 開催月

総務・人事・労務分野 ※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

受　講　料（税抜）時 間日 数

※受講料は、別途消費税が必要です。　※諸般の事情により予告なく内容が変更・中止となる場合がございます。あらかじめご了承ください。
※各講座の詳細は、都度関係パンフレットを別途ご送付させていただきます。　※下記以外のセミナーを実施の場合も、別途パンフレットをご送付させていただきます。

B 広報分野

講　　師　　名

E
No. 講　　座　　名 開催月

病院関係分野
受　講　料（税抜）時 間日 数講　　師　　名

C
No. 講　　座　　名 開催月

経理・財務・税務分野
受　講　料（税抜）時 間日 数講　　師　　名

No. 講　　座　　名 開催月 受　講　料（税抜）時 間日 数講　　師　　名

D 購買・物流・貿易分野
No. 講　　座　　名 開催月 受　講　料（税抜）時 間日 数講　　師　　名

G 学校法人関係分野
No. 講　　座　　名 開催月 受　講　料（税抜）時 間日 数講　　師　　名

F 社会福祉法人関係分野
No. 講　　座　　名 開催月 受　講　料（税抜）時 間日 数講　　師　　名

※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

※複数人受講の場合、複数割引あり　※受講料は、別途消費税

A-1

A-2

A-3

A-4

A-5

A-6

A-7

A-8

A-9

A-10

A-11

A-12

A-13

A-14

A-15

よくわかる！一日で学ぶ人事労務の基本マスター講座

よくわかる！労働・社会保険実務入門（基本）講座

よくわかる！1日で学ぶ総務・庶務の基本スキルマスター講座

間違った対応をしないためのメンタル疾患　社員の休職・復職の法的実務基本

問題社員（職員）への対応をめぐる法律実務

起こってからでは間にあわない！災害時における事業継続（ＢＣＰ）と危機管理対応講座

知らないでは済まない　社員教育をめぐる法的対応実務

１日で学ぶ！よくわかる公的年金の基礎知識・給付までの実務セミナー

有能な人材採用のための効果的な面接・選考のすすめ方セミナ－

知らないと危険！精神健康をめぐる法的対応

具体的に学ぶ！給与計算のすすめ方実務コース

総務担当者が知っておきたい法律マスター

知っててよかった！不当要求・悪質クレーマーの対応実務

知らぬと危うい！トラブル回避の契約書作成講座

知らないと危険！懲戒処分・懲戒解雇のトラブルを防ぐ法律実務

5H

10H

6H

6H

6H

3H

6H

6H

6H

6H

10H

6H

6H

6H

6H

1日間

2日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

2日間

1日間

1日間

1日間

1日間

5月

7月

7月

7月

8月

9月

9月

9月

10月

11月

5月･11月

5月･2月
6月･1月
6月･3月

7月･2月

25,000円／30,000円

37,000円／45,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

15,000円／20,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

37,000円／45,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

鴻和法律事務所

社会保険労務士

特定社会保険労務士

鴻和法律事務所

明倫国際法律事務所

鴻和法律事務所

社会保険労務士

特定社会保険労務士

弁護士・弁理士

社会保険労務士

鴻和法律事務所

　　　

明倫国際法律事務所

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

弁護士　矢口耕太郎

野田小夜子

山口　貞利

弁護士　矢口耕太郎

弁護士・弁理士　田中　雅敏

弁護士　池辺　健太

弁護士　矢口耕太郎

菅野美和子

川原　聡一

田中　雅敏

野田小夜子

弁護士　矢口耕太郎

弁護士・弁理士　安田　裕明

弁護士　池辺　健太

弁護士・弁理士　早崎　裕子

E-1

E-2

E-3

E-4

E-5

E-6

E-7

E-8

E-9

E-10

E-11

E-12

E-13

トラブルを防ぐ、問題職員への対応をめぐる法律実務

わかりやすい！病院会計（基礎編）

医療機関における未収金回収の法的対応講座

必ず知っておきたい！医事課業務の基本と実践

病院会計；決算書の見方・読み方・活かし方

知っててよかった！医療機関のためのトラブル・クレーム対策講座

知っててよかった！看護現場の労務トラブル解決策マスターコース

医療機関のためのローコストオペレーション手法実務（仮題）

実務に役立つ病院会計（レベルアップ）

必ず知っておきたい！医事課業務の基本と実践

医療機関のための、知っててよかった！不当要求、悪質クレーマーの法的対応実務

必ず知っておきたい！医事課業務実務マスター講座

よくわかる病院経営再確認セミナー（仮）（医）

6H

6H

5H

6H

6H

3H

6H

6H

6H

6H

6H

6H

6H

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

5月

6月

6月

6月

7月

7月

8月

9月

9月

10月

10月

11月

2月

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

12,000円／15,000円

18,000円／20,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

　

税理士法人T＆A

河合医療福祉法務事務所

税理士法人T＆A

関西外国語大学 国際言語学部

GUTS株式会社 

税理士法人T＆A

河合医療福祉法務事務所

鴻和法律事務所

河合医療福祉法務事務所

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

弁護士・弁理士　田中　雅敏

田中　　哲

弁護士・弁理士　田中　雅敏

河合　五郎

田中　　哲

弁護士・弁理士　田中　雅敏

教授　志賀　直人

清水　　仁

田中　　哲

河合　五郎

弁護士　矢口耕太郎

河合　五郎

6月・11月

C-1

C-2

C-3

C-4

C-5

C-6

C-7

C-8

C-9

２日で学ぶ！経理実務担当者基礎力養成講座

１日で学ぶ！基礎から学ぶ固定資産の会計と税務講座

最新の税制改正に基づく資本的支出と修繕費の区分

よくわかる！1日で学ぶ経理実務の基礎知識マスターコース

２日で学ぶ！経理担当者のための財務会計基礎力養成コース

よくわかる！具体的な「管理会計」基本講座

具体的に学ぶ！法人税の決算調整と申告書作成の実務

資金繰りの実務とキャッシュ・フロー経営

２日で学ぶ！年末調整の具体的すすめ方実務

10H

6H

6H

6H

10H

6H

10H

6H

10H

2日間

1日間

1日間

1日間

2日間

1日間

2日間

1日間

2日間

7月

7月

8月

8月

9月

10月

10月

7月・11月

8月・2月

37,000円／45,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

37,000円／45,000円

25,000円／30,000円

37,000円／45,000円

25,000円／30,000円

37,000円／45,000円

監査法人トーマツ

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

税理士　秋丸　伸一

税理士　米田　康一

公認会計士　土屋　晴行

税理士　秋丸　伸一

公認会計士　益川　路隆

公認会計士　有田　明彦

税理士　秋丸　伸一

公認会計士　土屋　晴行

税理士　秋丸　伸一

B-1

B-2

B-3

B-4

B-5

よくわかる！１日で学ぶ広報実務の基本講座

これなら読まれる！広報誌・社内誌制作実践講座

よくわかる！１日で学ぶ広報実務レベルアップコース

知らぬと危うい！よくわかる広報の基本実務セミナー

よくわかる！１日で学ぶ広報の法律基本マスターコース

6H

6H

6H

5H

5H

1日間

1日間

1日間

1日間

1日間

5月

7月

11月

12月

12月

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

クロスメディア・コミュニケーションズ株式会社

(株)RAKUPA

クロスメディア・コミュニケーションズ株式会社

鴻和法律事務所

鴻和法律事務所

氏

氏

氏

氏

氏

雨宮　和弘

園田正一郎

雨宮　和弘

弁護士　矢口耕太郎

弁護士　矢口耕太郎

D-1

D-2

D-3

D-4

D-5

D-6

D-7

D-8

全講　購買コストダウンの取り組みと具体的な進め方

第１部　購買コストダウンの基本と具体的な進め方（基本編）

第２部　まだできる、購買コストダウンの実践テクニック（応用編）

全講：物流の基本から応用までを身につける！よくわかる、ロジスティクス実践セミナー

１部：物流の基礎と物流をロジスティクスにするための実務

2部：物流レベルを上げるための2大ポイント

海外取引　法務とリスク管理（仮題）

よくわかる！購買部門のための法律・契約実務

10H

5H

5H

10H

5H

5H

4H

6H

2日間

1日間

1日間

2日間

1日間

1日間

1日間

1日間

5月

5月

5月

6月

6月

6月

7月

8月

55,000円／60,000円

30,000円／35,000円

30,000円／35,000円

55,000円／60,000円

30,000円／35,000円

30,000円／35,000円

20,000円／25,000円

25,000円／30,000円

野本経営研究所

野本経営研究所

野本経営研究所

物流・貿易研究所

物流・貿易研究所

物流・貿易研究所

弁護士・弁理士

鴻和法律事務所

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

氏

所長　野本　満雄

所長　野本　満雄

所長　野本　満雄

代表　木村　　徹

代表　木村　　徹

代表　木村　　徹

田中　雅敏

弁護士　矢口耕太郎

G-1

G-2

G-3

G-4

G-5

２日で学ぶ学校法人会計入門（基本）講座

１日で学ぶ！学校法人税務マスター

1日で学ぶ！学校法人管理運営実務

1日で学ぶ！学校法人決算に向けた計算書類作成

1日で学ぶ！学校法人教職員の人事労務管理

10H

6H

6H

6H

6H

2日間

1日間

1日間

1日間

1日間

7月

9月

11月

12月

12月

35,000円／40,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

25,000円／30,000円

　
氏

氏

氏

氏

氏

氏

公認会計士　升永　清朗

公認会計士　升永　清朗

公認会計士　升永　清朗

公認会計士　升永　清朗

社会保険労務士　野口　博之

F-1 社会福祉法人会計基礎実務講座 11Ｈ2日間 30,000円／35,000円公認会計士　中野　利孝

（　検　討　中　）

■2019年度 NOMAビジネスセミナー年間開催予定一覧■

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

会員　　　　 一般

2019年度　公開セミナー（NOMA 九州）案内


